⁹⁸³ Denique vide quod sequitur. *Ideo dico vobis* (quia non inveni tantam fidem in Israel, id est, tantam cum fide humilitatem): *Ideo dico vobis, quia multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno coelorum.* *Recumbent*, inquit, requiescent. Non enim debemus illic carnales epulas cogitare, aut aliquid tale in illo **regno** concupiscere, ut non vitia mutemus virtutibus, sed vitia supponamus. Aliud est enim, desiderare **regnum** coelorum propter sapientiam et vitam aeternam; aliud, propter felicitatem terrenam, quasi illic habeamus eam opulentiorum atque maiorem. Si divitem te in illo **regno** futurum putas, cupiditatem non amputas, sed mutas: et tamen dives eris, et non nisi illic dives eris. Nam hic indigentia tua colligit plurima. Quare multum habent divites? Quia multum indigent. Maior indigentia quasi maiores comparat facultates: illic ipsa indigentia morietur.

⁹⁸⁴ Insererat ergo iam oleastrum Dominus, cum dicebat: *Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in regno coelorum*, id est, inserentur in oliva. Huius enim olivae radices sunt, Abraham et Isaac et Iacob: *filii autem regni*, hoc est Iudaei increduli, *ibunt in tenebras exteriores*. Praeceduntur rami naturales, ut inseratur oleaster.

⁹⁸⁵ Nam et lacrimae sanguis cordis est. Ergo, quando postulas vitam aeternam, quando dicis: *Adveniat regnum tuum*, ubi securus vivas, ubi semper vivas, ubi numquam doleas amicum, numquam timeas

Sermón 78, 1: Hermanos amadísimos, debemos contemplar y comentar esta visión que el Señor hizo manifiesta en la montaña. En efecto, a ella se refería al decir: *En verdad os digo que hay aquí algunos de los presentes que no gustarán la muerte hasta que vean al Hijo del hombre en su reino.* Con estas palabras comenzó la lectura que ha sido proclamada. *Después de seis días, mientras decía esto, tomó a tres discípulos, Pedro, Juan y Santiago, y subió a la montaña.* Estos tres eran de los que había dicho *hay aquí algunos que no gustarán la muerte hasta que vean al Hijo del hombre en su reino.* No es una cuestión sencilla. Pues no ha de tomarse la montaña como si fuese el reino. ¿Qué es una montaña para quien posee el cielo? Esto no solamente lo leemos, sino que en cierto modo lo vemos con los ojos del corazón. Llama reino suyo a lo que en muchos pasajes denomina reino de los cielos. El reino de los cielos es el reino de los santos. *Los cielos, en efecto, proclaman la gloria de Dios.* De esos cielos se dice a continuación en el salmo: *No hay discurso ni palabra de ellos que no se oiga. A toda la tierra alcanza su pregón y hasta los confines de la tierra su lenguaje.* ¿De quiénes, sino de los cielos? Por tanto, de los apóstoles y de todos los fieles predicadores de la palabra de Dios. Reinarán los cielos con aquel que hizo los cielos. Ved lo que hizo para manifestar esto⁹⁸⁶.

Sermón 78, 4: *Este es, dice, mi hijo amado, en quien me he complacido; escuchadle,* puesto que en los profetas a él escuchasteis y lo mismo en la ley. Y ¿dónde no le oísteis a él? Oído esto, cayeron a tierra. Ya se nos manifiesta en la Iglesia el reino de Dios. En ella está el Señor, la ley y los profetas; pero el Señor como Señor; la ley en Moisés, la profecía en Elías, en condición de servidores, de ministros⁹⁸⁷.

Sermón 79 A: Antes de manifestar el Señor en la montaña, como hemos escuchado en la lectura del santo Evangelio, había dicho: *Hay aquí algunos de los presentes que no probarán la muerte hasta que vean al Hijo del hombre en su reino.* Sabemos, en efecto, que al final del mundo vendrá Jesucristo el Señor y dará el reino a los de su derecha y el tormento a los de su izquierda, él que, según creemos y profesamos, *ha de venir a juzgar a vivos y muertos.* Todos aquellos que le rodeaban cuando hablaba, a causa de su condición mortal, se durmieron; pero sólo cuando llego

inimicum, quando hoc poscis, plora, funde sanguinem interiorem, immola Deo tuo cor tuum; hoc est, quod oportet orare, et non deficere; hoc est, quod docet dominica oratio: *Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra,* ut simus aequales angelis tuis. O desiderium! Quis auderet homo desiderare, si Deus non esset dignatus promittere?

⁹⁸⁶ Inspicienda nobis et tractanda est, carissimi, visio ista, quam Dominus demonstravit in monte. Ipsa est enim de qua dixerat: *Amen dico vobis, quia sunt hic quidam de circumstantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis in regno suo.* Inde coepit lectio quae recitata est. *Dum hoc dixisset, post dies sex assumpsit tres discipulos, Petrum, Ioannem et Iacobum, et ascendit in montem.* Ipsi tres erant quidam de quibus dixerat: *Sunt hic quidam qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis in regno suo.* Non parva quaestio est. Neque enim ille mons, **regnum** erat comprehensum. Quid est mons ei qui possidet coelum? Quod non solum legimus, sed etiam oculis cordis quodam modo videmus. **Regnum** suum dicit, quod multis locis appellat **regnum** coelorum. **Regnum** autem coelorum est **regnum** sanctorum. *Coeli enim enarrant gloriam Dei.* De quibus coelis dictum est continuo in Psalmo: *Non sunt loquela neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.* Quorum, nisi coelorum? Ergo Apostolorum, et omnium verbi Dei fidelium praedicatorum. **Regnabunt** coeli cum eo qui fecit coelos. Hoc ut ostenderetur, videte quid factum est.